

<b>Aarhus BSS</b>	<b>Eksamenstermin:</b> Ordinær V2022
<b>Cand.merc.aud.</b>	
<b>Del/delprøve/fase:</b> Valgfag på kandidatuddannelsen	
<b>Fag:</b> Finansieringsret	
<b>Opgavetype:</b> Skriftlig	
<b>Antal sider i opgavesættet (inkl. forside):</b> 4	
<b>Eksamensdato:</b> Onsdag d. 18. januar 2023 kl. 09.00 – 12.00	
<b>Tilladte medbragte hjælpemidler:</b> Alle - herunder batteridrevet PC som opslagsværk og internetadgang	
<b>Materiale udleveret til eksaminanden:</b> Intet andet end opgaveteksten	

**Cand.merc.aud.**

**Ordinær eksamen 2022/2023**

**Skriftlig prøve: 460162E013 Finansieringsret**

**Varighed: 3 timer**

**Hjælpemidler: Alle**

---

## **OPGAVE**

Moderselskabet Hanst Holding ApS (HH) var enejer af datterselskabet Motorland ApS (ML). Hanst Holding ApS ville gerne støtte Motorland ApS, som for at udvide sine aktiviteter planlagde at indgå en låneaftale med Sølyst Bank (SB). Hanst Holding ApS ønskede dog på ingen måde at risikere at blive økonomisk forpligtet.

### **Spørgsmål 1**

**a) På hvilken måde kan Hanst Holding ApS støtte Motorland ApS i forbindelse med lånoptagelse i Sølyst Bank uden selv at blive forpligtet?**

**b) Udarbejd en erklæring på 7-10 linjer, som Hanst Holding ApS kan anvende i den forbindelse.**

Den 7. februar 2022 besøgte Britta Brink (BB) Motorland ApS. Hun havde en stor græsplæne derhjemme og købte derfor en ny plænetraktor af mærket Husqvarna R214 TC CE til 30.000 kr. Britta Brink aftalte med Motorland ApS, at hun i alt skulle betale 32.000 kr. den 1. juni 2022. Motorland ApS fik samtidigt et gyldigt ejendomsforbehold i plænetraktoren. I forbindelse med aftalens indgåelse iagttog Motorland ApS lovgivningens oplysningskrav.

Den 28. februar 2022 overdrog Motorland ApS i enhver henseende sine rettigheder i henhold til aftalen til I-Invest A/S (II), som samme dag gav Britta Brink meddelelse herom. Britta Brink svarede i overensstemmelse med de faktiske forhold, at hun var utilfreds med at have modtaget en brugt plænetraktor og ikke en ny, at hun ikke havde fået sit berettigede afslag i prisen på 2.200 kr., og at Motorland ApS nægtede at gøre yderligere. Af samme årsag betalte hun intet den 1. juni 2022.

Da I-Invest A/S følgelig ønskede at tage plænetraktoren tilbage den 2. juni 2022, viste det sig, at Britta Brinks kreditor Krista Krag (KK) den 30. maj 2022 havde foretaget udlæg i plænetraktoren.

### **Spørgsmål 2**

**Giv en begrundet redegørelse for:**

**a) I hvilket omfang Britta Brink er forpligtiget til at betale til I-Invest A/S.**

**b) Hvorvidt I-Invest kan tage plænetraktoren tilbage den 2. juni 2022.**

Motorland ApS drev virksomhed fra sin egen ejendom, matrikel nr. 8 b, Illerup By. Ejendommen var behæftet med et realkreditlån på 1 mio. kr. hos realkreditinstituttet Reel Kredit A/S (RK), som behørigt havde tinglyst sin panteret den 2. februar 2017.

Sølyst Bank havde ikke stillet sig tilfreds med Hanst Holding ApS' erklæring (spørgsmål 1 ovenfor). For at Motorland ApS omkostningsfrit kunne låne 800.000 kr. i banken, havde Hanst Holding ApS derfor den 3. marts 2020 skrevet under på at kautionere med 400.000 kr. for dette lån. Til sikkerhed for lånet havde banken desuden fået virksomhedspant efter tinglysningslovens § 47 c, stk. 3, nr. 4, det vil sige i driftsinventar og driftsmateriel hørende til Motorland ApS. Hanst Holding ApS var fuldt bekendt med virksomhedspantet og fik samtidigt til sikkerhed for sin kautionsforpligtigelse underpant i Motorland ApS' Jensby maleri, der havde en værdi af 100.000 kr. Hanst Holding ApS' og bankens panterettigheder blev behørigt tinglyst.

Motorland ApS foretog selv reparationer. Til brug herfor købte Motorland ApS den 15. juni 2022 på kredit en autolift hos Giga Køb A/S (GK). Autoliften var god til at løfte mindre køretøjer med. Giga Køb A/S tog i den forbindelse underpant i autoliften, men glemte imidlertid at foretage tinglysning.

Samtidigt købte Motorland ApS på kredit en mindre mikrobølgeovn til 2.500 kr., som medarbejderne kunne varme deres frokost i. Giga Køb A/S forbeholdt sig i den forbindelse retten til at tage den solgte og i aftalen nøje specificerede mikrobølgeovn tilbage, hvis Motorland ApS ikke opfyldte sine forpligtelser. Motorland ApS udbetalte intet i forbindelse med købet.

Begge aftaler var forbundet med sædvanlige kreditomkostninger og skulle indfries i deres helhed den 1. november 2022.

Såvel mikrobølgeovn som autolift blev leveret den 20. juni 2022 til Motorland ApS, hvor en elektriker fastmonterede og tilsluttede autoliften. En medarbejder i Motorland ApS placerede mikroovnen på spisebordet, sluttede den til elnettet og varmede straks sin frokost.

Den 15. december 2022 ønskede Giga Køb A/S at tage såvel autolift som mikrobølgeovn tilbage, efter at Motorland ApS ikke havde indfriet kreditaftalerne den 1. november 2022.

### **Spørgsmål 3**

**Giv en begrundet redegørelse for, hvem der kan gøre rettigheder gældende i forhold til:**

**a) Autoliften.**

**b) Mikrobølgeovnen.**

Den 3. januar 2023 havde Motorland ApS som planlagt afdraget 450.000 kr. på lånet til Sølyst Bank. Ramt af ekstremt høje el- og varmeregninger var et underskud dog uundgåeligt. Hanst Holding ApS begyndte derfor at overveje, hvad der ville ske, hvis Motorland ApS kom i misligholdelse med afviklingen af lånet.

Det lægges til grund, at Sølyst Bank vil være berettiget til realisationsværdien af driftsinventar og driftsmateriel hørende til Motorland ApS, og at realisationsværdien udgør 50.000 kr.

#### **Spørgsmål 4**

**Giv en begrundet redegørelse for:**

- a) Hvornår Sølyst Bank kan kræve, at Hanst Holding ApS indfrier kautionsforpligtelsen.**
- b) Det aktuelle omfang af Hanst Holding ApS' kautionsforpligtelse.**

På grundlag af en kreditorbegæring indleveret til skifteretten den 11. januar 2023 blev Motorland ApS erklæret konkurs den 18. januar 2023. Sølyst Bank ønskede i den forbindelse at søge sig fyldestgjort i sit virksomhedspant og gøre kautionsforpligtelsen gældende mod Hanst Holding ApS.

Det forudsættes, at dividenden i Motorland ApS' konkursbo bliver 20 procent. Tillige forudsættes det, at Sølyst Bank vil være berettiget til realisationsværdien af driftsinventar og driftsmateriel tilhørende Motorland ApS med i alt 50.000 kr.

#### **Spørgsmål 5**

**Giv en begrundet redegørelse for:**

- a) Hvorvidt Sølyst Bank og Hanst Holding ApS vil kunne anmelde krav i Motorland ApS' konkursbo og i givet fald med hvilke beløb. Dividende skal beregnes.**

**Herunder:**

- b) Om Hanst Holding ApS kan gøre sin panteret gældende i konkursboet og i givet fald i hvilket omfang.**

**Og:**

- c) Angiv, hvor meget boet samlet kommer til at udbetale (bobelastningen).**